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Özet – Moda endüstrisinde hızlanan üretim ve tüketim döngüsü ciddi çevresel sorunlara yol açmaktadır. Bu nedenle 

sürdürülebilir tasarım ve üretim uygulamaları büyük önem kazanmıştır. Temelleri 1960’lı yıllarda atılan sürdürülebilirlik 

hareketi, moda endüstrisinde çevresel etkileri azaltmayı, kaynak kullanımını daha verimli hale getirmeyi ve adil iş gücü 

koşullarını sağlamayı amaçlayan bir strateji olarak karşımıza çıkmaktadır. Sürdürülebilir tasarım, üretim ve tüketim anlayışı 

moda endüstrisinin uzun vadede çevre ve ekosistem üzerinde daha sorumlu bir şekilde var olması için temel bir gereklilik haline 

gelmiştir. Bu ihtiyaçtan hareketle moda perakendecileri bazı sürdürülebilir tasarım ve üretim projeleri geliştirerek bir yandan 

çevreye verdikleri zararı azaltmaya çalışırken diğer yandan özgecil değere önem veren tüketicileri desteklemeyi amaçlamışlardır. 

Bu araştırmanın amacı; moda endüstrisinde çevresel sürdürülebilirlik odaklı yürütülen çeşitli projelerin BM (Birleşmiş Milletler) 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ile olan ilişkisini betimsel bir yaklaşımla analiz etmektir. 

Bu kapsamda moda perakendecilerinin sürdürülebilirlik hedefiyle yaptıkları çeşitli projelere literatür taraması ile ulaşılmış ve 

içerik üzerinden eleştirel analizler yapılmıştır. Elde edilen bulgular, moda perakendecilerinin çoğunlukla BM’nin, Sorumlu 

Üretim ve Tüketim (SKH12) ve İklim Eylemi (SKH 13), Sudaki Yaşam (SKH14) ve Karasal Yaşam (SKH15) kalkınma 

hedeflerini destekleyen onarıcı tarım uygulamaları, karbon nötr (sıfır emisyon) üretim, ekolojik deri odaklı projeler yürüttüklerini 

ortaya koymuştur. 

Anahtar Kelimeler: Moda Endüstrisi, Sürdürülebilirlik, Çevresel Sürdürülebilirlik, Sürdürülebilir Kalkınma 

The Relationship of Environmental Sustainability Projects in the Fashion 

Industry with the United Nations Sustainable Development Goals 

Abstract – The increasingly rapid production and consumption cycle in the fashion industry is causing serious environmental 

problems. In this context, sustainable design and production practices have gained considerable importance. The sustainability 

movement, which was founded in the 1960s, has emerged as a strategy aimed at reducing environmental impacts, making 

resource use more efficient, and ensuring fair labor conditions in the fashion industry. The understanding of sustainable design, 

production, and consumption has become a fundamental necessity for the fashion industry to exist more responsibly towards the 

environment and ecosystem in the long term. Based on this need, fashion retailers have aimed to support consumers who value 

altruism by developing some sustainable design and production projects while trying to reduce the damage they cause to the 

environment. 

The aim of this research is to analyze the relationship between various projects implemented in the fashion industry with the 

goal of sustainable design and production and the United Nations Sustainable Development Goals by examining various projects. 

In this context, various projects carried out by fashion retailers with the aim of sustainability were accessed through literature 

review and critical analyses were made through the content. The findings revealed that fashion retailers mostly carry out projects 

focused on restorative agricultural practices, carbon neutral (zero emission) production, ecological leather that support the UN's 

development goals of Responsible Production and Consumption (SDG12) and Climate Action (SDG13), Life in Water (SDG14) 

and Life on Land (SDG15). 

Keywords: Fashion Industry, Sustainability, Environmental Sustainability, Sustainable Development 

I. GİRİŞ 

Çevresel sürdürülebilirlik, ekolojik dengeyi gözeterek, 

doğal kaynakların korunmasını ve gelecek kuşaklara 

aktarımını hedefleyen bir yaklaşımdır. Doğal kaynakların 

sınırsız olduğu yanılgısıyla şekillenen geçmiş üretim ve 

tüketim alışkanlıkları, zamanla çevresel tahribat ve kaynak 

kıtlığı gibi sorunlara neden olmuştur. Özellikle yenilenebilir 

enerji kaynaklarına yönelim ve çevre dostu teknolojilerin 

kullanımı, sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmada 

büyük öneme sahiptir [1]. Bu doğrultuda çevresel açıdan 

sürdürülebilir bir kalkınma modeli, yenilenebilir kaynakların 
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aşırı tüketilmesinin ve yenilenemeyen kaynakların ise ancak 

yerine konulabilecek yatırımlar yapıldığı sürece 

kullanılmasını öngörmektedir [2]. Bu yaklaşım hammadde 

temininden üretim süreçlerine, tedarik zincirinden tüketim 

alışkanlıklarına kadar tüm aşamalarda kaynakların sorumlu ve 

dengeli kullanımını zorunlu kılmaktadır. Ekosistemin 

dengesini korumak için sadece ekonomik açıdan değerli 

kaynakların değil, aynı zamanda biyolojik çeşitliliğin, hava 

kalitesinin ve diğer doğal sistemlerin de dikkatle yönetilmesi 

gerekmektedir. Bu nedenle çevresel sürdürülebilirlik, doğayı 

korumanın yanı sıra, insan etkisinin çevresel tahribatını 

sınırlandırmayı amaçlayan bir yaklaşımı da içermektedir. 

Günümüzde çevre, işletmeler açısından stratejik bir unsur 

haline gelmiş, paydaş baskıları, yasal düzenlemeler ve 

toplumsal beklentiler işletmeleri daha çevreci üretim 

süreçlerine yönlendirmiştir. Bu stratejilerden biri olan 

döngüsel moda, ürünlerin ömrünü uzatmaya yönelik 

tasarımlar yapmayı ve geri dönüştürülebilir malzemeler 

kullanmayı amaçlayan bir yaklaşımdır [3]. Aynı zamanda, 

çevresel sorunlara karşı duyarlılığı artan tüketiciler de 

sürdürülebilir üretim, etik tedarik ve şeffaflık gibi unsurlar, 

satın alma davranışlarını etkilemede giderek daha fazla etkili 

olmaktadır. Çevresel sürdürülebilirlik yönetimi, sadece 

çevresel riskleri azaltmakla kalmayıp, aynı zamanda işletme 

performansını ve rekabet gücünü artıran bir unsur olarak 

değerlendirilmektedir [4]. İşletmelerin, sürdürülebilirlik 

ilkelerini stratejik planlarına entegre etmeleri, doğal 

kaynakların verimli kullanımı, yenilenebilir enerjiye yönelim, 

atıkların azaltılması ve çevre dostu üretim sistemlerinin 

benimsenmesi yoluyla uzun vadeli başarıya zemin 

oluşturmaktadır [5].  

BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKH), küresel 

boyutta çevresel, sosyal ve ekonomik sürdürülebilirliği teşvik 

etmektedir. Özellikle Sorumlu Tüketim ve Üretim (SKH 12), 

İklim Eylemi (SKH 13), Sudaki Yaşam (SKH 14) ve Karasal 

Yaşam (SKH 15) gibi başlıklar, doğal kaynakların verimli 

kullanımı, iklim değişikliğiyle mücadele, biyoçeşitliliğin 

korunması ve çevre üzerindeki insan etkilerinin azaltılmasını 

amaçlamaktadır [6].  

Moda endüstrisinin çevresel etkisi göz önünde 

bulundurulduğunda, bu hedefler doğrultusunda atılacak 

adımlar hem endüstrinin dönüşümü hem de sürdürülebilir bir 

gelecek için büyük öneme sahiptir [7]. Bu araştırmada, moda 

endüstrisinde çevresel sürdürülebilirlik odaklı yürütülen çeşitli 

projelerin BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKH 12-

13-14-15) ile olan ilişkisi betimsel bir yaklaşımla analiz 

edilmiştir. 

A. MODA VE ÇEVRESEL SÜRDÜRÜLEBILIRLIK 

Gelecek nesillere yaşanabilir bir dünya bırakmayı 

amaçlayan çevresel sürdürülebilirlik [8], endüstriyel 

süreçlerde karbon ayak izinin azaltılmasını, atık yönetiminin 

etkin şekilde gerçekleştirilmesini, su ve enerji tasarrufunu 

teşvik eden politikaların benimsenmesini içermektedir. 

Moda endüstrisi, üretim ve istihdam kapasitesi 

bakımından en büyük endüstriler arasında yer almaktadır. 

Hızlı tüketimin en yoğun olduğu alanlardan biri olarak kabul 

gören endüstri [9], hızlı moda anlayışıyla birlikte hızlanan 

üretim ve tüketim döngüleri, doğal kaynakların aşırı 

kullanımına, su ve enerji israfına, kimyasal kirliliğe ve atık 

sorunlarına yol açmaktadır. Anlık tüketim eğilimleriyle artan 

tüketim, bireylerin dolaplarında ve dünyada büyük giysi 

yığınlarına, dolayısıyla da şehir çöplüklerine yol açmaktadır. 

Bu durum, kaynakların tükenmesine sebep olmuş ve 

moda tasarımında daha sürdürülebilir ve çevre dostu 

yaklaşımların benimsenmesini zorunlu kılmıştır. Tasarımcı ve 

sürdürülebilir sürdürülebilirlik konusunda çalışmalarıyla öne 

çıkan tasarımcı Kate Fletcher, bu duruma karşı bilinçli 

tasarımlar, etik üretim ve kültürel değerlere dayalı yaklaşımlar 

geliştirilmesi gerektiğini ifade etmiştir [10]. Moda endüstrisi 

de son yıllarda çevresel sürdürülebilirlik ve sosyal sorumluluk 

alanlarında önemli dönüşümler geçirmiştir. Birçok küresel 

moda markası, üretim süreçlerinde yenilikçi ve sürdürülebilir 

yöntemler benimseyerek çevresel etkilerini minimize etmeye 

çalışmaktadır. Örneğin Stella McCartney, biyoteknolojik 

tekstil inovasyonlarına öncülük ederek, hayvansız deri 

alternatifleri ve düşük karbon ayak izine sahip üretim 

teknikleri geliştirmektedir [11].  

Döngüsel moda ise çevresel sürdürülebilirliğin moda 

tasarımındaki önemli yaklaşımlarından biri olarak öne 

çıkmaktadır. Bu yaklaşım, ürünlerin tüketim ömrü 

sonlandığında atık haline gelmesini değil, yeniden kullanım, 

onarım, dönüştürme ya da geri kazanım yoluyla sisteme tekrar 

kazandırılmasını amaçlayarak hem doğal kaynak kullanımı 

azalmakta hem de atık yönetimi daha sürdürülebilir hale 

gelmesini sağlamaktadır [12]. Çevresel sürdürülebilirlik 

odaklı tasarım, hammaddenin kaynağından üretim sürecine, 

kullanım ömründen geri dönüşümüne kadar tüm yaşam 

döngüsünü dikkate alan bir anlayışa dayanmaktadır. 

BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri doğrultusunda 

moda endüstrisinin çevresel sorumluluklarına dikkat çekilen 

bu araştırmada yalnızca SKH 12, 13, 14 ve 15 ile ilişkili 

projeler değerlendirilmiştir. Bu durum, markaların diğer 

hedeflerle ilgili herhangi bir faaliyette bulunmadıkları 

anlamına gelmemekle birlikte araştırmanın sınırlılıkları 

doğrultusunda yalnızca belirli alanlara odaklanılmıştır.  

B. BIRLEŞMIŞ MILLETLER SÜRDÜRÜLEBILIR KALKINMA 

HEDEFLERI 

BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 2000-2015 yılları 

arasında uygulanan Binyıl Kalkınma Hedeflerinin (MDGs) 

ardından, küresel sürdürülebilir kalkınma sorunlarına daha 

kapsamlı ve bütüncül bir yaklaşım geliştirme ihtiyacıyla 

şekillendirilmiştir. BM Sürdürülebilir Kalkınma (Rio+20) 

Konferansı'nda (2012) başlatılan istişare süreci sonucunda, 

çevresel, ekonomik ve sosyal boyutları kapsayan 17 ana hedef 

ve 169 alt hedef, 2015 yılında BM Genel Kurulu’nda kabul 

edilen 2030 Gündemi ile resmen ilan edilmiştir [13]. Bu 

hedefler hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde 

yoksullukla mücadele, eşitsizliklerin azaltılması ve çevresel 

bozulmanın önlenmesi gibi konularda küresel ölçekte ortak 

hareket etmeyi amaçlamaktadır [14]. 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, 2030 yılına kadar 

küresel ölçekte yoksulluğun ortadan kaldırılması, toplumsal 

eşitsizliklerin azaltılması, çevresel bozulmanın önlenmesi ve 

sürdürülebilir kalkınmanın sağlanmasını amaçlayan kapsamlı 

bir yol haritası niteliğindedir. Hedefler, ekonomik büyüme, 

toplumsal refah ve çevresel sürdürülebilirliği birbirini 

tamamlayan temel ilkeler olarak ele almaktadır. Tekstil ve 

moda endüstrisi ise yüksek düzeyde doğal kaynak tüketimi, 

karbon salınımları, kimyasal atık üretimi ve emek sömürüsü 

gibi çok boyutlu etkileri nedeniyle bu hedeflerle ilişkilidir. 

Özellikle çevresel sürdürülebilirlik bağlamında, moda 

endüstrisi Hedef 12 (Sorumlu Tüketim ve Üretim), Hedef 13 

(İklim Eylemi), Hedef 14 (Sudaki Yaşam) ve Hedef 15 

(Karasal Yaşam) ile doğrudan kesişmektedir. 
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 Şekil 1: Sürdürülebilir Kalkınma İçin Küresel Amaçlar [15] 

BM‘nin 2024 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri Raporu'na 

göre, hedeflerin yalnızca %17'si planlandığı şekilde 

ilerlemektedir. Geri kalan hedeflerin yaklaşık yarısında sınırlı 

veya orta düzeyde ilerleme gözlemlenirken, %33'ünde 

ilerleme durma noktasına gelmiş veya gerilemiştir. İskandinav 

ülkeleri (Finlandiya, İsveç, Danimarka) SKH performansında 

önde gelmektedir. Rapora göre bu ülkeler, sürdürülebilir 

kalkınma politikalarını etkin bir şekilde uygulamışlardır. 

Türkiye ise rapora göre 167 ülke arasında 70,5 puan ile 72. 

sırada yer almıştır. Bu sıralama, Türkiye'nin SKH'lere ulaşma 

konusunda orta düzeyde bir performans sergilediğini 

göstermektedir [16]. Moda endüstrisinin sürdürülebilirlik 

perspektifinden yeniden şekillendirilmesi, küresel iklim 

hedeflerine ulaşmak için büyük bir öneme sahiptir. 

 

I.B.1 HEDEF 12: SORUMLU ÜRETİM VE TÜKETİM 

Sorumlu üretim ve tüketim, sürdürülebilir kalkınmanın 

temel hedeflerinden biri olup, üretim ve tüketim süreçlerinin 

çevresel, ekonomik ve sosyal sorumluluk çerçevesinde 

yürütülmesini sağlayacak sürdürülebilir uygulama 

modellerinin geliştirilmesini amaçlamaktadır [17]. Bu hedef, 

doğal kaynakların verimli kullanımı, atıkların azaltılması, 

çevre dostu üretim sistemlerinin teşvik edilmesi ve tüketici 

bilincinin artırılması gibi çeşitli uygulamaları kapsamaktadır. 

Moda endüstrisi açısından bu hedef, üretim süreçlerinde 

çevreye duyarlı malzemelerin kullanılması, su ve enerji 

tüketiminin en aza indirilmesi, kimyasal kullanımının kontrol 

altına alınması ve tekstil atıklarının geri dönüşümünün 

sağlanması gibi önemli adımları gerektirmektedir [18].  

 

Şekil 2: Hedef 12 Sorumlu Üretim ve Tüketim Uygulamaları [19] 

Moda endüstrisi, yüksek düzeyde doğal kaynak tüketimi, 

karbon salımı, kimyasal kullanımı ve atık üretimi ile SKH 12 

kapsamında özel önem taşıyan endüstrilerdendir. Moda 

endüstrisi küresel su kaynaklarının yaklaşık %20’sini kirleten 

sektörlerin başında gelmektedir. Özellikle hızlı moda 

sisteminde, düşük maliyetli ve kısa ömürlü ürünlerin kitlesel 

üretimi hem doğal kaynakların aşırı kullanımına hem de yılda 

92 milyon ton tekstil atığının oluşmasına neden olmaktadır 

[20]. Bu çerçevede SKH 12, moda endüstride döngüsel 

ekonomi anlayışının benimsenmesini, yani ürünlerin yeniden 

kullanımı, geri dönüşümü ve uzun ömürlü tasarımların teşvik 

edilmesini desteklemektedir. Sorumlu Üretim ve Tüketim 

hedefinin çevresel sürdürülebilirlik bakış açısıyla taşıdığı 

önem, özellikle moda endüstrisinin ekolojik ayak izi dikkate 

alındığında daha belirgin hale gelmektedir. Pamuk üretiminde 

yoğun su kullanımı, sentetik elyafların üretiminde fosil yakıt 

tüketimi ve boya işlemlerinde toksik kimyasalların kullanımı, 

sektörün çevre üzerinde ciddi baskı oluşturmasına neden 

olmaktadır. Örneğin, bir kot pantolonun üretimi için yaklaşık 

7.500 ila 10.000 litre arasında su kullanılmakta ve bu süreçte 

çevreye zararlı birçok kimyasal açığa çıkmaktadır [21]. Aynı 

zamanda tekstil ürünlerinin üretim aşamasında ortaya çıkan 

mikroplastiklerin deniz ekosistemine karışması, biyoçeşitliliği 

tehdit eden bir başka önemli sorundur [22]. Bu bağlamda SKH 

12, sadece üretim süreçlerinin daha verimli ve çevre dostu hale 

getirilmesini değil, aynı zamanda uzun vadeli ekolojik 

dengenin korunmasını da hedeflemektedir. 

 

I.B.2 HEDEF 13: İKLİM EYLEMİ 

BM’nin 13. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefi olan İklim 

Eylemi, iklim değişikliğinin etkileriyle mücadele edilmesini 

ve bu etkilerin azaltılması yönünde acil önlemler alınmasını 

amaçlamaktadır. Önemli derecede artan sera gazı emisyonları, 

deniz seviyelerindeki yükselme, sıcaklık artışları ve düzensiz 

hava olayları, tüm dünyayı toplum, ekonomi ve çevre 

bağlamında tehdit etmektedir [23].  

Moda endüstrisi ise, su kullanımı, enerji tüketimi ve 

kimyasal salınım açısından oldukça yoğun kaynak kullanan bir 

yapıda olduğundan iklim değişikliğiyle mücadelede büyük bir 

sorumluluğu vardır. Özellikle polyester gibi sentetik 

materyallerin üretiminde fosil yakıtlar kullanılması, karbon 

ayak izini artırmaktadır. Bu durum iklim krizine doğrudan 

sebep olmaktadır (yaklaşık %10 sera gazı emisyonu) [24]. 

İklim eylemi hedefi, moda endüstrisini çevresel etkisi 

azaltılmış üretim yöntemlerine yönelmeye teşvik etmektedir. 

Yenilenebilir enerji kullanımının artırılması, karbon-nötr 

üretim tekniklerinin benimsenmesi, tedarik zinciri 

şeffaflığının sağlanması ve iklim risklerini azaltacak 

sürdürülebilir tasarım stratejilerinin geliştirilmesi bu hedefin 

temel uygulama alanları arasındadır. 

 

Şekil 3: Hedef 13 İklim Eylemi Uygulamaları [25] 

Tüketici düzeyinde çevresel sürdürülebilirlik 

farkındalığının artırılması, yeşil satın alma niyetlerini ve çevre 
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dostu tüketim davranışlarını önemli ölçüde artırmaktadır ve bu 

sayede sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmada ciddi bir 

rol oynamaktadır [26]. Günümüzde birçok marka, ürün 

etiketlerinde karbon ayak izi verilerine yer vererek tüketicileri 

bilinçlendirmeyi amaçlamakta ve aynı zamanda düşük 

emisyonlu taşımacılık yöntemleri ve çevreye duyarlı 

koleksiyonlar aracılığıyla çevresel etkilerini en aza indirmeye 

çalışmaktadır [27]. Bu girişimler, yalnızca kurumsal 

sürdürülebilirlik stratejilerinin bir parçası olarak değil, aynı 

zamanda iklim adaletini destekleyen etik bir yaklaşım 

çerçevesinde değerlendirilmektedir. 

Döngüsel ekonomi uygulamaları kapsamında geri 

dönüşüm, yeniden kullanım, onarım ve yeniden tasarım gibi 

yöntemler aracılığıyla atık miktarının azaltılması ve 

kaynakların daha verimli kullanılması hedeflenmektedir. 

Türkiye’de de bu doğrultuda çeşitli markalar, üretim 

süreçlerini karbon ayak izini azaltacak şekilde dönüştürmekte, 

tedarik zincirlerinde düşük emisyonlu taşımacılık ve organik 

ham madde kullanımını artırmaktadır [28]. Bununla birlikte, 

biyoteknolojik tekstil üretimi (ör. mikrobiyal selülozla üretilen 

kumaşlar) ve yenilenebilir enerji kullanımı gibi uygulamalar 

da karbon emisyonlarının azaltılmasında önemli katkılar 

sağlamaktadır. Bu tür uygulamalar, moda endüstrisinin 

yalnızca çevresel etkilerini azaltmasını değil, aynı zamanda 

iklim sorumluluğunu gözeten etik bir dönüşüm sürecine 

girmesini de gerekli kılmaktadır [29]. Moda endüstrisi, iklim 

değişikliğinin etkilerini azaltmaya yönelik küresel baskılar 

doğrultusunda, Hedef 13 kapsamında karbon ayak izini azaltan 

sistemler ve uygulamalar geliştirmektedir. Bu çerçevede, 

Science Based Targets Initiative (SBTi) ve UN Fashion 

Charter gibi uluslararası girişimlere katılan markalar, karbon 

emisyonlarını ölçülebilir biçimde azaltmayı taahhüt 

etmişlerdir. Yenilenebilir enerji kullanımı, geri dönüştürülmüş 

malzemelere yönelim, tedarik zinciri şeffaflığı ve enerji 

verimli üretim gibi stratejilerle moda endüstrisi, iklim krizine 

karşı sorumluluk üstlenmektedir [30]. 

 

I.B.3 HEDEF 14: SUDAKİ YAŞAM 

Sudaki Yaşam hedefi, okyanusların, denizlerin ve su 

kaynaklarının korunmasını ve sürdürülebilir şekilde 

kullanılmasını esas almaktadır. Bu hedef, deniz kirliliğinin 

azaltılması, deniz ekosistemlerinin sürdürülebilir yönetimi, 

aşırı avlanmanın önlenmesi ve okyanusların asitlenmesiyle 

mücadele gibi çok boyutlu hedefleri kapsamaktadır [31]. 

 

Şekil 4: Hedef 14 Sudaki Yaşam Uygulamaları [32] 

Moda endüstrisi deniz ve su ekosistemleri üzerinde ciddi 

çevresel etkiler oluşturan bir endüstridir. Özellikle sentetik 

kumaşların (polyester, naylon vb.) yıkanması sırasında suya 

karışan mikroplastikler, deniz canlılarının sağlığını tehdit eden 

ve besin zinciri yoluyla insanlara kadar ulaşan ciddi bir kirlilik 

türüdür. Araştırmalar, dünyadaki mikroplastik kirliliğinin 

önemli bir kısmının tekstil kaynaklı olduğunu göstermektedir 

[33]. Buna ek olarak, geleneksel tekstil boyama süreçlerinde 

kullanılan toksik kimyasalların yeterince arıtılmadan su 

kaynaklarına bırakılması, tatlı su rezervlerinin kirlenmesine ve 

deniz canlılarının yaşam alanlarının yok olmasına yol 

açmaktadır. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde yer alan 

üretim tesislerinin, deniz ve nehir kirliliğinde ciddi bir etkisi 

vardır. 

Hedef 14 bağlamında, moda endüstrisinin mikroplastik 

salınımını azaltacak üretim tekniklerine yönelmesi, doğa dostu 

boyama teknolojileri kullanımı ve atık su arıtma sistemlerini 

standartlaştırması büyük önem taşımaktadır. Aynı zamanda 

tüketicilerin de az yıkama, düşük sıcaklıkta yıkama gibi 

alışkanlıklar edinerek su ekosistemlerinin korunmasına katkı 

sağlamaları teşvik edilmelidir [34]. Özellikle, su tasarrufu 

sağlayan boyama teknikleri üzerine yapılan çalışmalar, 

geleneksel yöntemlere kıyasla su kullanımını önemli ölçüde 

azaltarak çevresel etkiyi minimize etmeyi hedeflemektedir 

[35].  

 

I.B.4 HEDEF 15: KARASAL YAŞAM 

Karasal Yaşam hedefi, kara ekosistemlerinin korunması, 

ormanların sürdürülebilir yönetimi, çölleşme ile mücadele, 

toprak bozulmasının önlenmesi ve biyolojik çeşitliliğin 

korunmasını kapsamaktadır. Bu hedef, insan faaliyetlerinin 

doğal yaşam üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmaya yönelik 

uzun vadeli çevresel sürdürülebilirliği amaçlamaktadır [36]. 

 

Şekil 5: Hedef 15 Karasal Yaşam Uygulamaları [37] 

Moda endüstrisinin hammaddeye dayalı yapısı, özellikle 

pamuk, viskon ve deri gibi doğal kaynakların elde edilmesi 

sırasında tarım arazilerinin yoğun kullanımına, 

ormansızlaşmaya ve toprak bozulmasına neden 

olabilmektedir. Örneğin, geleneksel pamuk üretimi yüksek 

miktarda su, pestisit ve kimyasal gübre kullanımıyla hem 

toprak hem de çevre sağlığı üzerinde zararlı etkiler 

yaratmaktadır. Ayrıca viskon gibi selüloz bazlı kumaşların 

üretiminde kullanılan odun hamurunun elde edilmesi, bazı 

bölgelerde tropik ormanların yok olmasına sebep olmaktadır 

[38]. Hedef 15, moda endüstrisinin biyolojik çeşitliliği gözeten 

üretim modellerini benimsemesini, organik ve sürdürülebilir 

tarım uygulamalarını desteklemesini ve doğal yaşam alanlarını 

tahrip etmeyen tedarik zincirleri oluşturmasını 
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gerektirmektedir. Gittikçe artan sayıda marka, Orman 

Yönetim Konseyi (FSC) gibi sertifikalı kaynaklardan elde 

edilen lifleri tercih ederek ve organik pamuk kullanımına 

yönelerek, bu hedefle uyumlu üretim süreçleri geliştirmeye 

başlamıştır [39]. 

Ayrıca, yerel üreticilerin desteklenmesi, atıl durumdaki 

toprakların yeniden değerlendirilmesi ve hayvan refahını 

gözeten deri alternatiflerinin geliştirilmesi gibi uygulamalar da 

karasal yaşamın korunmasına katkı sağlamaktadır [40]. Pamuk 

tarımında toprak yorgunluğu ile mikroplastik ve ağır metal 

kirliliği gibi çevresel sorunların önlenmesi amacıyla, organik 

pamuk üretimi ve Better Cotton Initiative gibi sürdürülebilir 

tarım uygulamaları teşvik edilmektedir [41]. 

C. AMAÇ 

Bu araştırmanın amacı, moda endüstrisinde çevresel 

sürdürülebilirlik odaklı yürütülen çeşitli projelerin BM 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ile olan ilişkisini betimsel 

bir yaklaşımla analiz etmektir. 

 

II. METERYAL VE METHOD 

Bu araştırma, moda endüstrisinde yer alan çeşitli 

paydaşların (tasarımcı, perakendeci, tedarikçi, girişimci vb.) 

çevresel sürdürülebilirlik odaklı projelerini inceleyen nitel bir 

derleme çalışmasıdır. Çalışma kapsamında veri toplama aracı 

olarak literatür taraması yöntemi kullanılmıştır. Veriler, 

akademik makaleler, endüstri raporları, markaların resmi 

internet siteleri, sürdürülebilirlik raporları ve BM 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri dokümanları üzerinden 

temin edilmiştir. Araştırmada, yürütülen projelerin BM 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKH 12-13-14-15) ile 

ilişkileri nitel analiz yoluyla betimlenmiştir.  

 

A. KAPSAM VE SINIRLILIKLAR 

Araştırmada birtakım sınırlılıklar bulunmaktadır. 

Çalışmanın kapsamı, yalnızca moda endüstrisinde uygulanan 

çevresel sürdürülebilirliğe yönelik projelerle sınırlandırılmış 

olup, sosyal veya ekonomik sürdürülebilirlik boyutları 

değerlendirilmemiştir.  

Analiz sürecinde SKH’ler içerisinden sadece çevresel 

sürdürülebilirlikle doğrudan ilişkili olan SKH 12 (Sorumlu 

Üretim ve Tüketim), SKH 13 (İklim Eylemi), SKH 14 (Sudaki 

Yaşam) ve SKH 15 (Karasal yaşam) hedefleri dikkate 

alınmıştır.  

 

III. BULGULAR 

Bu bölümde, moda perakendecilerinin sürdürülebilir tasarım 

ve üretim hedefleri doğrultusunda hayata geçirdiği projelere 

odaklanılmıştır. Literatür taraması sonucunda öne çıkan 

markalar, uyguladıkları stratejiler ve projeler üzerinden 

incelenmiştir. Bu projelerin çevresel sürdürülebilirlik 

ilkeleriyle ve BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri ile olan 

ilişkileri değerlendirilmiştir. Bu bölümde, araştırma 

kapsamındaki her bir markaya ait uygulamalar alt başlıklar 

altında ele alınmıştır. 

 

A. THE NORTH FACE: DÖNGÜSEL EKONOMIYE KATKI 

The North Face tarafından yürütülen Clothes the Loop 

programı sürdürülebilirlik odaklı bir projedir. Bu program 

sayesinde, tüketiciler kullanmadıkları giysi ve ayakkabılarını 

mağazalardaki toplama kutularına bırakmakta ve ürünler I:CO 

(I:Collect, kullanılmış giysi ve ayakkabıların toplanarak 

yeniden kullanım veya geri dönüşüm yoluyla döngüsel 

ekonomiye kazandırılmasını sağlayan küresel bir geri alma 

sistemidir.) gibi profesyonel iş ortakları tarafından geri 

dönüştürülerek üretim süreçlerine yeniden kazandırılmaktadır 

[42]. 

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, 

 

B. PATAGONIA: TEDARIK ZINCIRI EMISYONLARININ 

AZALTILMASI VE SORUMLU TÜKETIM 

Küresel ölçekte sürdürülebilirlik konusunda öncü markalardan 

biri olan Patagonia, şeffaflık, çevresel aktivizm ve etik üretim 

ilkelerine dayalı bir strateji benimsemektedir. 2023 yılında 

raporladığı 199.357 tCO₂e emisyonun %98,5’inin tedarik 

zincirinden kaynaklandığını açıklayan marka, 2030 yılına 

kadar bu emisyonları büyük oranda azaltmayı ve fosil yakıt 

bazlı malzeme kullanımını 2025’e kadar tamamen 

sonlandırmayı taahhüt etmiştir. Worn Wear programı ile 

ürünlerin ömrünü uzatmakta (tamir, yeniden satış, geri 

dönüşüm ve kârların tekrar doğaya dönüştürülmesiyle), geri 

dönüştürülmüş ve organik malzemeler kullanmakta ve satış 

gelirlerinin %1’ini çevresel STK’lara bağışlayarak 

sürdürülebilirlik çalışmalarına bütüncül bir katkı 

sağlamaktadır [43]. 

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH – 

13 İklim Eylemi, SKH 14 – Sudaki Yaşam, SKH 15 – Karasal 

Yaşam 

 

C. ADIDAS X PARLEY: DÖNÜŞÜM ODAKLI TASARIM 

Adidas x Parley for the Oceans iş birliği, 2015 yılında BM’de 

gerçekleştirilen bir etkinlikte tanıtılan prototip bir spor 

ayakkabı ile kamuoyuna duyurulmuştur (Şekil 6). Bu 

ayakkabının üst yüzeyi, Parley tarafından okyanuslardan ve 

kıyı bölgelerinden toplanan plastik atıklardan ve hayalet balık 

ağlarından üretilmiştir. Proje, plastik kirliliğine karşı tasarım 

odaklı, dönüştürücü ve iş birliğine dayalı bir çözüm önerisi 

sunma amacı taşımaktadır. Temelinde, Parley'in AIR stratejisi 

(Avoid – plastikten kaçın, Intercept – okyanuslara ulaşmadan 

önce yakala, Redesign – mevcut ürünleri yeniden tasarla) yer 

almakta olup, Adidas bu stratejiyi ürün geliştirme ve marka 

vizyonuna entegre eden ilk büyük spor markası olmuştur [44]. 

 

 
Şekil 6: Okyanus atıklarından oluşturulan prototip (2015) [45] 

 

İş birliği kapsamında, Adidas ürün tasarımlarında geleneksel 

plastik ve polyester malzemeler yerine, Parley Ocean Plastic 

adı verilen geri dönüştürülmüş okyanus plastiklerini 

kullanmaya başlamıştır. 2017 yılında 1 milyon çift, 2018’de 5 

milyon çift ve 2019’da 11 milyon çift ayakkabı bu 

malzemelerle üretilmiştir. 2020’ye gelindiğinde bu sayı 15 

milyonu aşmış ve Adidas, ürün gamını ayakkabının ötesine 

genişleterek tişört, forma ve çanta gibi tekstil ürünlerine de 

uygulamıştır. Bu ürünlerin çoğunda primeblue ve primegreen 

adı verilen sürdürülebilir materyal teknolojileri kullanılmış, 

primeblue %100 geri dönüştürülmüş parley ocean plastic 
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içerirken, primegreen ise hiç saf polyester içermeyen 

performans kumaşları olarak tanıtılmıştır [46]. 

 

 
Şekil 7: Adidas x Parley (2015) [47] 

 

Adidas, 2024 yılı itibarıyla yeni plastik kullanımını 

sonlandırmayı ve yalnızca geri dönüştürülmüş malzemelerle 

üretim yapmayı taahhüt etmiştir. Uzun vadede hedef, tüm 

Adidas ürünlerini döngüsel ekonomi ilkelerine uygun olarak 

tasarlamak ve üretmektir. Ayrıca, Adidas’ın Three Loop 

Strategy olarak adlandırdığı stratejide yer alan recycle loop 

(geri dönüştür), circular loop (yeniden kullan) ve regenerative 

loop (yenileyici sistemler kur) hedefleri doğrultusunda hem 

ürün yaşam döngülerini uzatmak hem de doğaya net pozitif 

katkı sunmak amaçlanmaktadır. Bu kapsamlı proje, moda ve 

spor endüstrisinde çevresel sürdürülebilirlik konusunun 

yalnızca sorumluluk değil, aynı zamanda yenilik ve marka 

değeriyle bütünleşebileceğini göstermektedir [48].  

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sürdürülebilir Üretim ve Tüketim, 

SKH 14 – Sudaki Yaşam 

 

D. PANGAIA: TEKNOLOJI DESTEKLI SÜRDÜRÜLEBILIR 

ÜRETIM 

Sürdürülebilirliği, üretimin yanında bilimsel inovasyon 

odağında ele alan giyim markası Pangaia, deniz yosunundan 

yapılan iplikler, biyolojik bazlı boyalar ve laboratuvar 

ortamında geliştirilen alternatif tekstil çözümleriyle 

endüstrinin çevresel etkilerini azaltmakta ve teknoloji temelli 

bir dönüşümün öncüsü olarak öne çıkmaktadır. Bu yaklaşım, 

sürdürülebilirliğin malzeme mühendisliği ve biyoteknolojiyle 

nasıl bütünleşebileceğine dair önemli bir örnektir. 

Pangaia, çevresel sürdürülebilirliği yenilikçi ve bilimsel 

yaklaşımlarla birleştiren bir moda markasıdır. Yüksek 

teknolojili doğalcılık anlayışıyla hareket eden marka, doğadan 

ilham alarak geliştirdiği biyolojik ve geri dönüştürülmüş 

malzemeler kullanmaktadır. Örneğin, geleneksel kuş tüyü 

yerine vahşi çiçeklerden elde edilen FLWRDWN (geri 

dönüştürülmüş biyobazlı yalıtım malzemesi) gibi tamamen 

biyolojik olarak çözünebilen ve hayvan dostu malzemeler 

üretmektedir. Ayrıca okaliptüs lifi ve deniz yosunu tozunun 

birleşimiyle oluşturulan C-FIBER gibi kumaşlar geliştirilerek 

hem doğaya zarar vermeyen hem de sürdürülebilir ürünler 

ortaya koymaktadır [49]. Su tüketimini azaltan ve yağmur 

suyuyla yetiştirilen kenevirden elde edilen pan-hemp (yağmur 

suyu ile yetiştirilen kenevir) kumaşı da markanın çevreci 

malzeme kullanımına örnek teşkil etmektedir [50]. Marka, 

şarap üretiminden kalan atıkların işlenmesiyle üretilen üzüm 

bazlı deriyle hayvansal deriye sürdürülebilir bir alternatif 

sunmayı amaçlamıştır [51].  

Markanın Ar-Ge birimi olan Pangaia Lab, sürdürülebilir 

moda alanında yenilikçi ürünler geliştirmeye odaklanmıştır. 

Geri dönüştürülmüş pamuk atıklarından elde edilen 

kumaşlarla yapılan ürünler, laboratuvar ortamında üretilen 

bitkisel yağlar kullanılarak geliştirilen sabunlar ve 3D baskı 

teknolojisiyle üretilmiş tamamen geri dönüştürülebilir 

ayakkabılar gibi örnekler, markanın sürdürülebilirlik 

çalışmalarındandır [52]. 

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sürdürülebilir Üretim ve Tüketim, 

SKH 14 – Sudaki Yaşam 

 

E. NIKE: KÜRESEL SÜRDÜRÜLEBILIRLIK ÇALIŞMALARI 

Nike, 2025 yılına kadar temel malzemelerinin %50’sini 

sürdürülebilir kaynaklardan temin ederek sera gazı 

emisyonlarını düşürmeyi, üretim atıklarını azaltmayı ve 

tedarik zincirinden kaynaklanan atıkların hiçbirini çöp 

sahalarına göndermemeyi hedeflemektedir. 2021 yılı itibarıyla 

ayakkabı üretiminden kaynaklanan atığın %99,7’si geri 

kazanılmış, ambalaj süreçlerinde plastik kullanımına son 

verilmiştir. Ayrıca Nike, Move to Zero girişimiyle sıfır karbon 

ve sıfır atık hedefleri doğrultusunda iklim eylemini 

desteklemekte ve bu süreçte endüstri genelinde liderlik 

üstlenmektedir [53].  

 

 
Şekil 8: Nike, Axcept & Proceed, 2020 [54] 

 

2030 yılına kadar operasyonel karbon ayak izini %65, tedarik 

zinciri kaynaklı emisyonları ise %30 oranında azaltmayı 

planlayan marka, RE100 (Renewable Energy 100), şirketlerin 

operasyonlarında %100 yenilenebilir enerji kullanmayı 

taahhüt ettiği küresel bir programdır [55] Paris Anlaşması ve 

Moda Endüstrisi İklim Eylemi Sözleşmesi gibi küresel 

sürdürülebilirlik girişimlerine aktif olarak katılmaktadır. 

Şirketin, tesislerinde yenilenebilir enerji kullanımını artırarak 

Avrupa’daki enerji ihtiyacını sanal enerji anlaşmalarıyla 

karşıladığı ve sürdürülebilir havacılık yakıtlarına yatırım 

yaptığı da belirtilmektedir [56]. 

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH – 

13 İklim Eylemi 

 

F. LEVI’S: ÇEVRESEL ETKILERIN AZALTILMASI 

Denim ve giyim markası olan Levi’s, sürdürülebilirlik 

stratejisini su tasarrufu, tüketici farkındalığı ve döngüsel moda 

etrafında şekillendirmektedir. Özellikle denim üretimi, 

geleneksel yöntemlerle oldukça su ve kimyasal tüketimi 

gerektirdiği için Levi’s, bu konuda inovatif çözümler 

geliştirmiş, Water<Less ve Levi’s SecondHand 

uygulamalarını yürütmeye başlamıştır. Water Less uygulaması 

sayesinde üretim sürecindeki su kullanımı %69’ya kadar 

azaltılabilmektedir. Ayrıca, pamuk seçiminde sürdürülebilir 

kaynaklardan elde edilen organik veya Better Cotton Initiative 

(BCI) sertifikalı pamuk kullanmaya özen göstermektedir [57]. 
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Şekil 9: Levi’s Water<Less (2012) [58] 

 

Levi’s, ürünlerinin ömrünü uzatmayı da sürdürülebilirliğin 

önemli bir parçası olarak görmekte ve tamir hizmetleri sunarak 

tüketicilerinin giysilerini daha uzun süre kullanmalarını teşvik 

etmektedir. Bunun yanı sıra, geri dönüşüm programları 

aracılığıyla eski kotların ve giysilerin toplanarak yeniden 

değerlendirilmesini sağlamaktadır. Marka, sürdürülebilirlik 

stratejisini bütüncül bir yaklaşımla ele alarak çevresel etkileri 

azaltmayı, toplumsal faydayı artırmayı, teknolojik yeniliklere, 

tüketici bilincini artırmaya önem vermekte ve moda 

endüstrisinde daha sorumlu bir geleceğe zemin hazırlamayı 

amaçlamaktadır [59].  

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH 14 

– Sudaki Yaşam 

 

G. BURBERRY: İKLIM POZITIF PROJELER 

Benzer şekilde, lüks moda markası Burberry de çevresel 

sürdürülebilirliği stratejik öncelik haline getirmiş ve bu 

doğrultuda kapsamlı iklim eylemi uygulamaları geliştirmiştir. 

2022 yılında CDP (Carbon Disclosure Project) tarafından -A- 

notu ile değerlendirilen Burberry, operasyonel karbon 

emisyonlarını %93 oranında azaltarak ve yenilenebilir elektrik 

kullanımına geçerek dikkat çekici bir ilerleme kaydetmiştir. 

Şirket, 2040 yılına kadar iklim pozitif olmayı hedeflemektedir. 

Yalnızca emisyonları azaltmakla kalmayıp atmosferden 

karbon çekmeyi de taahhüt etmektedir. Ayrıca, tedarik 

zincirindeki dolaylı emisyonları (Scope 3) 2030’a kadar %46 

oranında azaltma hedefi, Bilim Temelli Hedefler Girişimi 

(SBTi) tarafından onaylanmıştır [60]. Karbon emisyonunun 

yanında kara ekosistemlerinin korunması için de çalışmalar 

yapan Burberry, 2023 yılında sanat ve çevreci bakış açılarını 

birleştirerek bir enstalasyon çalışması gerçekleştirdi. Bu 

çalışma Güney Afrika’da yerel halktan ekiplerle 104.000 

bitkinin elle dikilmesi ve kalıcı olmayan, süt bazlı ve rüzgârda 

uçabilen doğal boyalarla ikonik check desenini oluşturarak 

tüketicilerine çevre bilinci ile ilgili farkındalık uyandırmayı 

amaçlamıştır [61]. 

  
Şekil 10: Burberry Landscapes, Batı Kap, Güney Afrika [62] 

 

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH – 

13 İklim Eylemi, SKH 15 – Karasal Yaşam 

 

H. NEW BALANCE: GERI DÖNÜŞTÜRÜLEBILIR MALZEME 

KULLANIMU 

New Balance, sürdürülebilirlik hedeflerini net biçimde 

belirleyerek 2025 yılına kadar ürünlerinde %50 geri 

dönüştürülmüş polyester ve %100 sürdürülebilir deri 

kullanımını hedeflemiş ve bu doğrultuda yeniden tasarladığı 

modeller, Green Leaf (çevreci malzeme kullanımı 

sertifikasyonu) standardına uygun şekilde üretilmiştir. 

Standart, ayakkabının üst yüzeyinin en az %50’sinin çevre 

dostu kaynaklardan, taban kısmının ise %3 biyolojik bazlı ya 

da %5 geri dönüştürülmüş içeriklerden oluşmasını zorunlu 

kılmaktadır ve marka bu uygulamalarıyla doğal kaynak 

tüketimini azaltmaktadır [63]. 

 
Şekil 11: New Balance, Product Sustainability, 2021 [64] 

 

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH – 

13 İklim Eylemi 

 

I. ATÖLYE REN:  

Türkiye’de yavaş moda ve sürdürülebilir moda çalışmaları 

yapan giysi markası Atölye Ren, geri dönüştürülmüş ve artan 

kumaşların üretime kazandırılması, doğal lif kullanımı ve 

minimum atık ilkeleriyle çevresel kaynakların korunmasına 

odaklanmıştır. Atölye Ren, sürdürülebilirlik ilkesini merkeze 

alarak etik ve çevre dostu üretim süreçleriyle dikkat 

çekmektedir. Kadıköy, İstanbul merkezli olarak faaliyet 

gösteren bu marka, tasarımlarını doğanın dengesi ve kadınların 

kadim bilgeliğinden ilham alarak yaratmaktadır [65]. 

Markanın sürdürülebilirlik yaklaşımı, çevresel etkileri 

azaltmaya yönelik somut adımlarla şekillenmektedir. Marka, 

üretim süreçlerinde atık oluşumunu minimize etmek amacıyla 

sipariş üzerine üretim yapmaktadır. Bu sayede fazla üretim ve 

israfın önüne geçilmektedir. Ayrıca, üretimlerinde yalnızca 

doğal ve vegan materyaller kullanılmakta, yerel kumaş 
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üreticilerinin atık veya hareketsiz stok kumaşları 

değerlendirilerek çevresel etki azaltılmaktadır [66].  

Paketleme süreçlerinde de çevre dostu bir yaklaşım 

benimseyen Atölye Ren, plastik ambalaj kullanmaktan 

kaçınarak, atık kumaşlardan üretilen bez torbalarla ürünlerini 

paketlemektedir. Bu sayede hem atık kumaşlar 

değerlendirilmekte hem de plastik kullanımının önüne 

geçilmektedir [67].  

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH – 

13 İklim Eylemi, SKH 15 – Karasal Yaşam 

 

J. MAVI: DOĞAYLA UYUMLU ÜRETIM 

Türkiye merkezli moda markası Mavi, sürdürülebilirlik 

stratejisini Better. Empower, Better. Protect, Better. 

Transform ve Better. Mobilize başlıkları altında 

yapılandırmıştır [68]. Better.Transform başlığı altında Mavi, 

All Blue koleksiyonuyla sürdürülebilir malzeme kullanımını 

artırmış, üretim süreçlerinde e-flow (nano-kabarcık teknolojili 

su tasarrufu), lazer ve otomatik dozajlama gibi çevre dostu 

teknolojiler kullanarak su, enerji ve kimyasal tüketimini 

azaltmayı hedeflemiştir. Öte yandan Better.Protect temasıyla, 

2019 yılına kıyasla Scope 3 emisyonlarını %87 oranında 

azaltarak ve operasyonel süreçlerde yenilenebilir enerji 

kullanımını artırarak, iklim krizine karşı etkili bir mücadele 

yürütmüştür [69]. Marka, geri dönüştürülmüş ve organik 

malzeme kullanımı ile doğa dostu boyama tekniklerini bir 

araya getirerek hem su ve enerji tasarrufu sağlamakta hem de 

karbon ayak izini azaltmaktadır. 2023 yılında CDP (CO₂, su 

veya orman temalarında şeffaflık, yönetim, sonuç ve 

doğrulama açısından en yüksek performansı sergileyen 

şirketleri kapsayan ve yalnızca değerlendirilenlerin yaklaşık 

%2’sinin ulaşabildiği prestijli bir çevresel liderlik notudur.) 

Global A Listesi’ne girerek (2024) çevresel şeffaflık ve iklimle 

mücadele alanında uluslararası düzeyde bir başarı olarak 

görülmektedir [70]. 

 
Şekil 12: Mavi, All Better [71] 

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH – 

13 İklim Eylemi 

 

K. H&M: DÖNGÜSEL MODA 

Merkezi İsveç'te bulunan ve küresel ölçekte faaliyet 

gösteren çok uluslu bir hazır giyim perakende markası H&M, 

alg bazlı köpükler ve deniz ekosisteminin korunmasına katkı 

sağlayan sürdürülebilir tekstil uygulamaları üzerinde 

çalışmaktadır. Bloom Foam teknolojisi ile H&M markası, 

Conscious Exclusive koleksiyonunsa alg biyokütlesinden elde 

edilen malzemeye yer vermiştir [72].  

Öncelikle, H&M ürünlerinde kullanılan malzemelerin 

büyük bir kısmını geri dönüştürülmüş ya da sürdürülebilir 

kaynaklardan temin etmeye başlamıştır. 2023 yılı itibarıyla bu 

oran %85’e ulaşmış, 2030 yılına kadar ise tüm ürünlerinin 

sürdürülebilir kaynaklı malzemelerle üretilmesi 

hedeflenmiştir. Marka bu hedef doğrultusunda geri 

dönüştürülmüş polyester, organik pamuk gibi bilinen 

materyallerin yanı sıra, portakal kabuğu, ananas yaprağı gibi 

atıklardan elde edilen Piñatex ve Orange Fiber gibi yenilikçi 

malzemeleri de koleksiyonlarına dahil etmektedir.  

H&M’in çevresel sürdürülebilirlik alanındaki önemli bir 

diğer odak noktası ise karbon emisyonlarının azaltılmasıdır. 

Marka, 2019’a kıyasla üretiminde %24, tedarik zincirinde ise 

%22 oranında sera gazı emisyonunu azalttığını belirtmiştir. Bu 

çaba, H&M’in 2030 yılına kadar toplam emisyonlarını %56 

oranında azaltma ve 2040’a kadar net sıfır emisyona ulaşma 

hedeflerinin bir parçasıdır. Bu amaç, yenilenebilir enerji 

kullanımını, lojistikte verimlilik artışını ve daha düşük enerji 

tüketimli üretim yöntemlerini teşvik etmektedir. Aynı 

zamanda bazı ürünlerde mono-lif yapılar, sökülebilir dikiş 

iplikleri (resortecs) ve etiket sistemleri ile ürünlerin 

ayrıştırılması ve yeniden işlenmesi kolaylaştırılmıştır. Bu 

doğrultuda geri dönüşüm programları yaygınlaştırılmış ve 

müşterilere eski giysilerini mağazalara getirerek geri 

dönüşüme katkı sunmaları için teşvikler (%15 indirim vb.) 

sağlanmıştır [73]. 

Marka ayrıca çevre dostu tekstil inovasyonlarını 

destekleyen girişimlere de yatırım yapmaktadır. İsveç 

merkezli Syre adlı bir girişime yaklaşık 60 milyon dolarlık 

yatırım yaparak, Kuzey Carolina’da geri dönüştürülmüş 

polyester üretimi üzerine odaklanan bir tesisin kurulmasına 

öncülük etmiştir. Bu tesis, tekstil atıklarının yeniden 

kullanılabilir yüksek kaliteli malzemelere dönüştürülmesini 

mümkün kılmayı amaçlamaktadır [74]. 

 

 
Şekil 13: H&M x Syre geri dönüşüm işbirliği (2024) [75]  

 

Bu çalışmalarıyla H&M, çevresel sürdürülebilirlik 

alanında malzeme politikaları, emisyon azaltımı, döngüsel 

tasarım, geri dönüşüm uygulamaları ve inovatif yatırımlarla 

kapsamlı bir strateji izlemektedir. Bu çalışmalar, yalnızca 

şirketin çevresel etkisini azaltmakla kalmayıp, aynı zamanda 

moda endüstrisinde daha sürdürülebilir bir gelecek 

vizyonunun şekillenmesine de katkı sunmaktadır. 

İlgili SKH’ler: SKH 12 – Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH – 

13 İklim Eylemi SKH 14 – Sudaki Yaşam, SKH 15 – Karasal 

Yaşam 

 

L. BOTTER: YENILENEBILIR KAYNAK KULLANIMI 

Çevre dostu üretimi teknolojik yeniliklerle ele alan giyim 

markası Botter, okyanuslardaki plastik kirliliğine dikkat 

çekmek ve bu sorunu modaya entegre bir şekilde 

çözümlemeye katkı sunmak amacıyla, deniz yosunu lifleri 

(alg) ile mikroplastikleri bir araya getirerek inovatif bir kumaş 

geliştirmiştir (Şekil 14). Çalışmanın temelinde, alglerin 

biyolojik olarak çözünebilir ve yenilenebilir bir kaynak olması 

yatmaktadır. Mikroplastikler önce geri dönüştürülerek lif 

formuna getirilmiş, ardından deniz yosunu lifleriyle 
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karıştırılarak klasik tekstil ürünlerine alternatif olarak 

geliştirilmiştir. Botter bu noktada, üç boyutlu üretim çözümleri 

sunan teknolojilerden faydalanmış ve özellikle düşük enerjiyle 

çalışan, atık oluşturmayan üretim tekniklerini uygulamıştır. 

Böylece, sadece çevre dostu malzeme değil, aynı zamanda 

çevre dostu üretim süreci sağlanmıştır [76]. 

 

 
Şekil 14: Botter, 2023 İlkbahar/Yaz Koleksiyonu [77] 

 

Botter’ın bu kumaşları ilk kez 2023 İlkbahar/Yaz 

koleksiyonunda Caribbean Couture (Şekil 14) başlığı altında 

sunulmuştur. Koleksiyon, Karayip kökenli kurucuların 

kültürel mirasını da yansıtarak hem sosyal hem de çevresel 

sürdürülebilirlik mesajları taşımaktadır. Koleksiyon tanıtımı 

sırasında, deniz yosunundan üretilen ve içilebilir su kapsülü 

olarak kullanılan Notpla ürünleriyle de iş birliği yapılmıştır.  

Bu detaylar, markanın çevresel duyarlılığı yalnızca ürün 

düzeyinde değil, bütüncül bir marka stratejisi olarak 

benimsediğini göstermektedir. Botter’ın bu girişimi 

sürdürülebilir modada geri dönüşümü desteklemenin yanında 

biyomateryallerin moda endüstrisinde kullanımına zemin 

hazırlamıştır [78]. 

İlgili SKH’ler: SKH – 12 Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH 14 

– Sudaki Yaşam 

 

M. STELLA MCCARTNEY:  

Sürdürülebilirlik ve etik üretim ilkelerine odaklanan lüks 

bir moda markası olan Stella McCartney, özellikle döngüsel 

üretim, karbon ayak izinin azaltılması, biyoçeşitliliğin 

korunması ve deniz ekosistemlerinin sürdürülebilirliği gibi 

alanlarda birçok projeyi hayata geçirmiştir. Stella McCartney, 

eski balık ağları ve tekstil atıklarından elde edilen Econyl 

malzemesiyle giysiler üretmiş ve piyasaya sunmuştur (Şekil 

15) [79]. Ayrıca, marka Protein Evolution ile yürüttüğü iş 

birliği sayesinde sentetik tekstil atıklarını enzim temelli 

yöntemlerle sonsuz döngüye sokmayı amaçlamıştır [80]. Bu 

projeler, kaynak verimliliğini artırarak hem atıkları azaltmakta 

hem de üretim süreçlerini sürdürülebilir hale getirmektedir. 

 
Şekil 15: %100 geri dönüştürülmüş ve dönüştürülebilir Econyl parka [81] 

 

McCartney, 2030 yılına kadar kendi üretimlerinde %75, 

tedarik zincirinde ise %46 oranında sera gazı emisyonunu 

azaltma hedefi koymuştur [82]. Bu kapsamda, karbon-nötr 

üretim modelleri, enerji verimliliği yatırımları ve iklim dostu 

malzemelerin kullanımı teşvik edilmektedir. Ayrıca, moda 

haftalarında sergilenen koleksiyonlarında, geri dönüştürülmüş 

alüminyum gibi malzemeler kullanarak farkındalık yaratmayı 

amaçlamıştır [83]. Öte yandan, Türkiye'de pamuk üretimi 

yapan SÖKTAŞ firmasıyla yürütülen rejeneratif tarım projesi, 

toprağın ve biyoçeşitliliğin korunmasına katkı sağlamaktadır 

[84].  

 

 
Şekil 16: Mantardan deri üretimi [85] 

 

Ayrıca, hayvansal ürün kullanımına tamamen karşı duran 

marka, vegan deri üretiminde Mylo (Şekil 16) ve Mirum 

(doğal içerikli ve plastik içermeyen bir biyomateryal) gibi 

yenilikçi biyomalzemelerle çalışarak hem hayvan refahını hem 

de biyoçeşitlilik hedeflerini gözetmektedir [86]. 

İlgili SKH’ler: SKH – 12 Sorumlu Üretim ve Tüketim, SKH – 

13 İklim Eylemi, SKH 14 – Sudaki Yaşam, SKH 15 – Karasal 

Yaşam 

 

IV. TARTIŞMA 

Çalışma kapsamında analiz edilen projeler, moda 

endüstrisinde çevresel sürdürülebilirlik açısından önemli bir 

dönüşüm yaşandığını göstermektedir. Bu dönüşüm, özellikle 

çevre dostu malzemelerin kullanımı, döngüsel ekonomiye 

geçiş, iklim değişikliğinin olumsuz etkilerini azaltmaya 

yönelik yaklaşımlar ve doğa dostu sürdürülebilir teknolojilerin 

entegrasyonu gibi birtakım uygulamalarla kendini 

göstermektedir. 

Bu uygulamalar BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleriyle 

birçok açıdan doğrudan ya da dolaylı olarak ilişkilidir. Örneğin 

gıda atıklarının geri kazanımı, yenilenebilir enerji kullanımı ve 

okyanuslardaki atıkların dönüştürülmesi, 12 (Sorumlu Üretim 

ve Tüketim), 13 (İklim Eylemi) ve 14 (Sudaki Yaşam) 

hedeflerine doğrudan katkı sunmaktadır. Sürdürülebilir tarım 

uygulamaları ve biyolojik çeşitliliğin korunmasına yönelik 

çalışmalar da SKH 15 (Karasal Yaşam) kapsamında 
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değerlendirilebilir. Bu açından yürütülen projelerin, moda 

endüstrisinin BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

doğrultusunda ekolojik dengeyle uyumlu sürdürülebilir bir 

işleyişe geçişini desteklediği ifade edilebilir. Ancak, bu 

projelerin yaygınlaştırılması ve etkilerinin derinlemesine 

değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Bulgular, moda endüstrisinin emisyonlar, atık, malzeme 

gibi konularda küresel sürdürülebilirlik eğilimlerine paralel 

çeşitli stratejiler geliştirdiğini göstermektedir. Moda 

perakendecileri, sürdürülebilirliği sadece iç operasyonlarında 

değil aynı zamanda tedarik zinciri ve ürün yaşam döngüsü 

boyunca tüm süreçlere entegre etmektedir. Bu eğilim, moda 

endüstrisinde çevresel sürdürülebilirlik anlayışının güçlü ve 

kalıcı hale gelmesi için önemli bir gelişmedir. 

Tüm bu gelişmelere rağmen, moda endüstrisi çevresel 

sürdürülebilirlik açısından hâlâ önemli zorluklarla mücadele 

etmektedir. Örneğin, sürdürülebilirlik açısından tedarik zinciri 

verilerini toplama ve raporlamada yaşanan sıkıntılar ve bunun 

neden olduğu şeffaflık sorunları [87], greenwashing olarak 

adlandırılan yanıltıcı sürdürülebilirlik söylemleri [88], 

tüketicileri sürdürülebilir moda tüketimine ikna etmede 

yaşanan güçlükler, özellikle küçük ölçekli üreticilerde yaşanan 

kaynak kısıtları moda endüstrisinde hedeflenen sürdürülebilir 

gelişimi yavaşlatmaktadır. Bu zorluklara karşı moda 

endüstrisinin daha kapsayıcı, şeffaf ve sürdürülebilir 

uygulamalar geliştirmesi kamu politikaları ve tüketici talepleri 

ile desteklenmelidir. 

 

V. SONUÇ 

Bu çalışma, moda endüstrisinin çevresel sürdürülebilirlik 

alanında gerçekleştirdiği projelerin SKH 12 (Sorumlu Tüketim 

ve Üretim), SKH 13 (İklim Eylemi), SKH 14 (Sudaki Yaşam) 

ve SKH 15 (Karasal Yaşam) hedefleriyle olan ilişkisini analiz 

etmiştir. Bulgular, moda endüstrisinin çevresel 

sürdürülebilirliğe yönelik giderek artan bir farkındalık 

içerisinde olduğunu göstermektedir. Özellikle atık 

malzemelerin geri kazanımı, biyoteknolojik hammadde 

çözümleri, yenilenebilir enerji kullanımı, karbon emisyonunun 

azaltılması ve okyanus dostu üretim gibi uygulamalar bu 

hedeflerle doğrudan örtüşmektedir. Ayrıca döngüsel ekonomi 

ilkelerinin benimsenmesi, tedarik zincirinde şeffaflığının 

sağlanması ve tüketici farkındalığının artırılması gibi 

stratejiler, sektörün sürdürülebilirlik temelinde dönüşümüne 

katkı sağlamaktadır. 

Moda markalarının sürdürülebilirlik çalışmaları, yalnızca 

kurumsal girişimler seviyesinde değil, sektör genelinde 

standardize edilmiş, denetlenebilir ve şeffaf yapılarla 

desteklenmelidir. Bu doğrultuda markalar, sürdürülebilirlik 

performanslarını ölçülebilir hedeflerle somutlaştırmalı, 

üçüncü taraf sertifikasyonlarla belgeleyerek güvenilirliklerini 

pekiştirmeli ve tedarik zincirinin tamamında bu ilkeleri 

yaygınlaştırmalıdır. Politika yapıcılar da sürece dahil olmalı, 

çevresel etkiyi azaltıcı üretim biçimlerini teşvik eden 

düzenlemelerle sürdürülebilir uygulamaların yaygınlaşmasını 

desteklemelidir. Kamu-özel sektör-akademi iş birlikleri ile 

sürdürülebilir tasarım ve üretim teknolojilerine yapılan 

yatırımlar desteklenmeli, özellikle küçük ve orta ölçekli 

işletmeler bu dönüşüme entegre edilmelidir. Tüketici desteği 

olmaksızın beklenen faydaların sağlanması mümkün değildir. 

Bu nedenle tüketicilerle iletişim artırılmalı, giysi 

alışverişlerinde çevre dostu tercihler yapmaları teşvik 

edilmelidir. Moda endüstrisinin sürdürülebilir kalkınmaya 

katkısı, ancak tüm paydaşların iş birliğiyle anlamlı düzeye 

ulaşabilir. 

Bu çalışmanın sınırlılıkları dikkate alındığında, gelecekteki 

çalışmalar için bazı önerilerde bulunmak mümkündür. 

Sürdürülebilirlik moda endüstrisi için sadece çevresel değil 

sosyal ve ekonomik boyutlarıyla da önemli bir konudur. 

Gelecekteki çalışmalar, sürdürülebilir moda projelerinin 

ekonomik ve sosyal boyutlarını daha ayrıntılı inceleyerek, 

sektörde bütüncül ve etkili sürdürülebilirlik modellerinin 

geliştirilmesine katkı sağlayabilir. Böylelikle projelerin 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerine hangi alanlarda daha 

fazla katkı sunduğu veya yetersiz kaldığı tespit edilerek, moda 

endüstrisinin sürdürülebilirlik politikalarının yeniden 

şekillendirilmesine yön verilebilir. Disiplinler arası 

yaklaşımlarla desteklenecek yeni çalışmalar, endüstrinin 

çevresel etkisini azaltma yönündeki çabalara anlamlı katkılar 

sağlayacaktır. 
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